
REGISTRO GENERALE N. 340 del 30/06/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 340 del 30/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 29 del 29/06/2022 
PROPOSTA N. 432 del 29/06/2022 
 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. Affidamento diretto conduzione temporanea impianti 

del Servizio idrico integrato alla ditta Columbu Michele. 2° semestre 2022. CIG 
ZA036FDB12 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale. 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2). 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.5.2011 avente ad oggetto “Organizzazione del servizio idrico 

integrato”, con la quale è stato approvato il piano di gestione del Servizio idrico integrato, attribuendo al sindaco pro tempore la 

responsabilità del medesimo servizio, mentre la gestione tecnica e la gestione dei ruoli è stata demandata, rispettivamente, ai 

funzionari geom. Mario Buttu (responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale) e rag. Giangavino Murgia (responsabile del 

procedimento dei ruoli). 

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n. 280 del 9 giugno 2022, pubblicata nella stessa data nell’albo pretorio on line (n. 

459 del registro), avente ad oggetto “Nomina responsabile dei procedimenti per la gestione tecnica del Servizio Idrico Integrato, ai 

sensi dell’art. 5 della L.R. n. 241/1990”. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 17/03/2022 con la quale si autorizza il Sindaco, quale responsabile del 

servizio idrico integrato, ad affidare, per il periodo necessario alla risoluzione delle criticità rappresentate in delibera, ad un soggetto 

esterno la conduzione degli impianti del servizio idrico integrato per la parte riguardante sia la fase di approvvigionamento delle 

acque destinate al consumo umano, sia la fase di trattamento e depurazione. 

CONSIDERATO che:  

- trattandosi di un servizio di preminente interesse pubblico, che dev’essere eseguito in continuità, occorre individuare un operatore 

economico che conosca gli impianti e quindi in condizioni di operare immediatamente;  

- l’operatore economico è stato individuato nella ditta Columbu Michele con sede in Olzai che ben conosce gli impianti avendo in 

precedenza la gestito l’impianto di depurazione dei reflui urbani e svariati interventi negli impianti dell’acquedotto e della rete idrica 

interna. 

VISTA la richiesta di offerta economica per la conduzione temporanea degli impianti del Servizio Idrico Integrato (acquedotto e 

depurazione) registrata al prot. n. 2421 e consegnata a mano alla ditta Michele Columbu di Olzai il 9 giugno 2022. 

VISTA l’offerta economica presentata il 9 giugno 2022 e registrata al prot. n. 2429 con la quale il titolare della ditta Michele 

Columbu ha comunicato la disponibilità ad eseguire i servizi in oggetto al prezzo mensile fisso di € 2.500,00 

(DUEMILACINQUECENTO/00), + i.v.a. 22% e quindi al costo totale per 6 mesi completi (dal 1° luglio al 31 dicembre 2022) di € 

15.000,00 + iva 22%. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 19 maggio 2022, immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 

23 maggio nell’albo pretorio on line (n. 387) avente all’oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”. 

PRESO ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio, quantificata in complessivi € 18.300,00 (iva compresa) è imputabile al 

capitolo 5981 del Bilancio comunale, che presenta la neessaria disponibilità. 

ACCERTATO che: 

- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto del servizio alla ditta sopracitata, trattandosi di spesa urgente e 

indifferibile finalizzata a garantire il funzionamento di un servizio essenziale; 

- la ditta affidataria è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da DURC prot. INAIL 33367140 rilasciato il 6 

giugno 2022 e in scadenza il 7 ottobre 2022. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”. 

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate con deliberazione n. 1097 in data 26.10.2016 del consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

DATO ATTO che in data 29 giugno 2022 è stato acquisito on line il CIG n. ZA036FDB12 per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Pratica interna Amministrazione 

Trasparente n. 111/ 2022), 

 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 340 del 30/06/2022 

1. AFFIDARE alla ditta COLUMBU MICHELE con sede in Olzai in via Taloro n. 104; c.f. CLMMHL56H20G058O per un 

periodo dal 1° luglio 2022 fino al 31 dicembre 2022, ovvero per il periodo necessario alla risoluzione delle criticità rappresentate in 

Delibera della Giunta comunale n. 20/2022, la conduzione temporanea degli impianti del Servizio Idrico Integrato al costo mensile 

fisso di € 2.500,00 (DUEMILACINQUECENTO/00), + i.v.a. 22% e quindi al costo totale per 6 mesi completi di € 15.000,00 + iva 

22%. 

 

2. STABILIRE che le attività di conduzione temporanea del servizio idrico integrato che la ditta dovrà svolgere, come da lettera 

di invito, prot. n. 2421 del 09.06.222 e offerta economica registrata nella stessa data al prot. n. 2429, sono le seguenti: 

A) CONDUZIONE IMPIANTI ACQUEDOTTO 

1. Verifica giornaliera del serbatoio partitore in località “Tittiddai”, comprendente il controllo delle acque con annotazione dei 

quantitativi in entrata e il funzionamento dell’impianto di clorazione;  

2. Verifica giornaliera del serbatoio idrico in località “Murui”, comprendente il controllo delle acque in entrata, i quantitativi 

disponibili, l’annotazione dei quantitativi in uscita, il funzionamento delle apparecchiature di regolazione; 

3. Verifica giornaliera del serbatoio idrico in località “Pala de Lepazzai” comprendente il controllo delle acque in entrata, i 

quantitativi disponibili, l’annotazione dei quantitativi in uscita, il funzionamento dell’impianto di clorazione e delle apparecchiature 

di regolazione; 

4. Verifica quindicinale della funzionalità dei pozzi siti nelle località “Lepazzai”, “Zinga”, “Bisine”, “Sant’Ignazio”, con controllo 

delle apparecchiature (elettropompe e quadri di comando); 

5. Verifica mensile delle ricerche idriche di approvvigionamento dell’acquedotto; 

6. Interventi di manovra delle valvole di regolazione della rete idrica interna all’abitato per garantire il regolare afflusso a tutte le 

utenze;  

7. Reperibilità sette giorni su sette anche in orario notturno; 

8. Esecuzione di analisi da campo (con test kit e/o strumentazione da campo) per la verifica del parametro cloro residuo;  

 Il servizio non comprende: 

- Analisi di laboratorio; 

- Chemicals, reagenti e materiale di consumo; 

- Sostituzione di apparecchiature;  

- Smaltimento rifiuti. 

B) CONDUZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

1. Verifica e regolazione dei parametri di processo; tale attività dovrà essere eseguita con operatore specializzato dal lunedì al sabato, 

per il tempo necessario a garantire il buon funzionamento dell’impianto; 

2. Verifica e manutenzione ordinaria delle apparecchiature meccaniche (ingrassaggi e regolazioni), delle apparecchiature elettriche e 

preventivazione degli interventi necessari a garantire il regolare funzionamento; 

3. Scarico dei fanghi nei letti di essicazione e successivo caricamento su cassone per l’avvio a smaltimento;  

4. Reperibilità sette giorni su sette anche in orario notturno; 

5. Pulizia dell’area di pertinenza dell’impianto; 

6. Esecuzione di analisi da campo (con test kit e/o strumentazione da campo) per la verifica dei principali parametri (O2, ammoniaca, 

cloro residuo);  

Il servizio non comprende: 

- Analisi di laboratorio; 

- Chemicals, reagenti e materiale di consumo; 

- Sostituzione di apparecchiature;  

- Smaltimento fanghi e rifiuti. 

 

1. IMPEGNARE a favore della ditta Columbu Michele per l’anno 2022 la spesa complessiva di € 18.300,00 (di cui € 15.000,00 e 

€ 3.300,00 per iva 22%) come di seguito: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 5981 Descrizione Spese gestione servizio idrico integrato 

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz. 1.03.02.09.004 Spesa non ricorr.  

Centro di Resp. 7-SINDACO   

SIOPE 1306 CIG ZA036FDB12 CUP  

Creditore COLUMBU MICHELE (Cod. Fisc. CLMMHL56H20G058O/Part. IVA 00178950911) 

Causale 
Conduzione temporanea impianti Servizio Idrico Integrato (acquedotto e depurazione). 2° semestre 

2022 

IMPORTO € 18.300,00   Frazionabile in 12  

 

1. DARSI ATTO che: 

a) il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà pubblicato su 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto (Pratica Interna n. 111/ 2022); 

b) mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato assegnato il CIG: 

ZA036FDB12; 

c) responsabile del procedimento è l’Architetto Francesco Morisano. 

 

Darsi atto che la spesa per l’esecuzione del servizio quantificata per l’anno 2022 in complessivi € 31.000,00 verrà imputata al 

capitolo 5981 del bilancio 2022/2024. 

 

1. TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 340 del 30/06/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Maria Maddalena Agus 

(sindaco) 
 

IL FUNZINARIO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Francesco Morisano 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 432 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
29/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 432 del 29/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
30/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 529 

 
Il 30/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 340 del 30/06/2022 con 
oggetto 
 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. Affidamento diretto conduzione temporanea impianti del Servizio idrico 
integrato alla ditta Columbu Michele. 2° semestre 2022. CIG ZA036FDB12 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  AGUS MARIA MADDALENA il 30/06/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


